КОНТРАКТ  ОБ ИСПЫТАНИИ СОРТОВ РАСТЕНИЙ  №_________

«___” ___________20____

г.Кишинёв

Государственная комиссия по испытанию сортов растений Министерства сельского хозяйства и пищевой промышленности Республики Молдова,  именуемая в дальнейшем «Исполнитель» в лице председателя __________ с одной стороны и ___________________________________________________ именуемая в дальнейшем «Заказчик» в лице ___________________________________ с другой стороны, заключили настоящий контракт о нижеследующем:

I. ПРЕДМЕТ КОНТРАКТА
1.1  «Заказчик» поручает, а «Исполнитель» обязуется провести государственное испытание сортов растений в соответствии с действующей Методикой.

     1.2 Испытания сортов осуществляется в сроки установленные договаривающимися сторонами, обусловленные настоящим контрактом.
II. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ ИСПЫТАНИЯ

2.1  Испытания будут, проводится в течение 20___ - 20___гг.

2.2  «Заказчик», ежегодно, до 1 февраля представляет «Заявку об испытании сортов на 20____г.»,  приложение  № 1 к настоящему контракту и заявление о включении названых сортов в официальное испытание, дополняемые соответствующей документацией согласно  приложению № 2 к настоящему контракту).
2.3 «Заказчик» поставляет «Исполнителю» бесплатно семена сортов в количестве и сроки указанные в приложении   № 4 к Регламенту по испытанию и внесению сортов в Каталог сортов растений утвержденный Постановлением Правительства № 43 от 15 января 2013 года.
2.4  «Исполнитель» обязуется не передавать семена сортов «Заказчика» третьим лицам без его согласия, а также их использование в коммерческих целях.

2.5 Стороны ежегодно обмениваются делегациями из двух человек на оговоренном сроке для оценки своих сортов  на государственных участков испытаний и ознакомления с методиками испытания сортов в центрах «Исполнителя», а также взаимными делегациями на испытательной базе «Заказчика».
2.6  «Исполнитель» ежегодно исполняет и представляет «Заказчику» отчет о результатах испытания сортов, согласно утвержденному образцу в приложении   № 5) к Регламенту по испытанию и внесению сортов в Каталог сортов растений, до 1 сентября – для озимых культур и до 1 декабря – для яровых и многолетних культур.

2.7 «Заказчик» оплачивает «Исполнителю» за испытание сортов по тарифам утвержденными  Постановлением Правительства № 774 от 13 августа 1997 года «О таксах за юридически значимые услуги в области охраны объектов интеллектуальной собственности». Приложение № 6
2.8  Оплата за испытание сортов  должна быть осуществлена в течение 14 банковских дней от даты получения годового отчета или в же сроки, указанные в счет – фактуре.

2.9  За несвоевременную оплату в установленные сроки «Заказчику» будет начислена пеня из расчета 0,5% от общей суммы счета за каждый просроченный день, но не  более 5% .

2.10 Если сорта «Заказчика» проявят преимущество в официальных испытаниях «Исполнитель» предложит их для внесения  и публикации в Каталоге сортов растений Республики Молдова.

2.10 Контракт считается завершенным после полного выполнения договорных обязательств «Исполнителем»  и осуществлением оплат «Заказчиком». В случае невыполнения или некачественного исполнения договорных обязательств соответствующей стороне  будет направлена письменная претензия.

III. ФОРС – МАЖОР
3.1  Форс – мажор, по определению закона, освобождает от ответственности пострадавшую сторону если она сообщила письменно другой стороне максимум за 48 часов с момента установления.

3.2  О прекращении форс – мажорной ситуации, сотрудничающей стороне также сообщается письменно.

3.3  После этого периода каждая сторона вправе расторгнуть договор, но в  этом случае ни одна сторона не имеет право требовать компенсации за понесенные убытки.

IV.ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО И СПОРЫ
4.4  Контракт будет находиться под защитой и рассматриваться в соответствии  с действующим законодательством Республики Молдова.

4.5  Стороны примут все меры для решения спорных вопросов, разногласий и рекламаций, вытекающих из этого контракта по взаимному согласию. Если стороны вошли в тупик в разрешении  спорных вопросов, в том числе в отношении действительности, толкования, исполнения или его расторжения, то они будут разрешены компетентными органами, в соответствии  с действующим законодательством Республики Молдова.

V. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ
5.1 Настоящий контракт вступает в силу после его подписания обеими сторонами и действителен на период указанный в п.2.1. В случае, если ни одна из сторон ни выдвинула предложение для его расторжения, действие контракта автоматически  продлевается на неопределенный период.

5.2 Контракт не может быть расторгнут односторонне, за исключением случая, когда одна из сторон  нарушила договорные обязательства, сторона понесшая убытки вправе требовать их возмещение и/или пени для покрытия убытков. Расторжение контракта может быть осуществлено только с письменным согласием сторон.

5.3 Стороны возлагают на себя ответственность чтобы вся информация и результаты, полученные в результате выполнения данного контракта, будут признаны конфиденциальными.

5.4 Изменения к настоящему контракту могут быть выполнены  только письменно, с согласием сторон, в виде дополнительного соглашения к данному контракту.

5.5 Настоящий контракт составлен в 2 (двух) экземплярах.

	«Исполнитель»

	«Заказчик»

	Государственная Комиссия
по Испытанию Сортов Растений

Адреса сторон:

_________________________
Фискальный код _________________________
Расчетный счет

 ________________________

	Адреса сторон:

__________________________
Фискальный код
__________________________
Расчетный счет
__________________________

	Казначейский счет _________________________

	Казначейский счет
___________________________

	__________________________

	___________________________________

	                       Подпись

	    Подпись

        Приложение № 1

к Контракту по испытанию

                      сортов растений

З А Я В К А

на испытание сортов в 20___  году

Просим Государственную Комиссию испытать следующие сорта:

	№
	Культура
	Сорт

(название, код)
	Группа спелости
	Условия возделывания
	Вид испытания
	Примечание

Оплата за испытания осуществляется по тарифам указанных в контракте

Заказчик     ______________________________________________________

                 (название института, фирмы, физических или юридических лиц и др,)

М.П.

«______»_______________20___

Приложение № 4

Количество и сроки поставки семян, необходимых для

проведения официального испытания

	Культура
	Сроки поставки, до
	Количество,
кг

	Полевые культуры

	1.
	Табак
	15.02
	0,02 (2x0,01)

	2.
	Свекла: кормовая, сахарная
	01.03
	3 посевных ед. (3x1)

	3.
	Яровая пшеница
	01.03
	48(4x12)

	4.
	Яровой ячмень
	01.03
	48(4х12)

	5.
	Яровой рапс
	01.03
	8(4x2)

	6.
	Люцерна
	01.03
	6(2x3)

	7.
	Гречиха
	01.03
	15 (3x5)

	8.
	Овес
	01.03
	24 (2x12)

	9.
	Горох зерновой
	01.03
	40 (4x10)

	10.
	Эспарцет
	01.03
	16 (2x8)

	11.
	Вика яровая
	01.03
	20 (2x10)

	12.
	Просо
	01.03
	15 (3x5)

	13.
	Нут
	01.04
	24 (3x8)

	14.
	Козлятник
	01.03
	8(2х4)

	15.
	Чечевица
	01.04
	24 (3x8)

	16.
	Бобы
	01.04
	40 (2x20)

	17.
	Соя
	01.04
	32 (4x8)

	18.
	Соргo
	01.04
	6 (3x2)

	19.
	Фасоль
	01.04
	24 (3x8)

	20.
	Подсолнечник
	01.04
	15(5 x3)

	21.
	Кукуруза
	01.04
	18 (6x3)

	22.
	Озимая пшеница
	15.08
	72 (6x12)

	23.
	Озимый ячмень
	15.08
	48 (4x12)

	24.
	Озимая рожь
	15.08
	24 (2x12)

	25.
	Тритикале
	15.08
	36 (3x12)

	26.
	Озимый рапс
	01.08
	8 (4x2)

	Овощные культуры

	27.
	Баклажаны (рассадой)
	01.02
	0,06 (3х0,02)

	28.
	Капуста белокочанная (рас.)
	01.02
	0,06 (3х0,02)

	29.
	//-//-//- краснокочанная
	01.02
	0,06 (3х0,02)

	30.
	//-//-//- цветная
	01.02
	0,03 (3х0,01)

	31.
	//-//-//- савойская
	01.02
	0,03 (3х0,01)

	32.
	//-//-//- брюсельская
	01.02
	0,03 (3х0,01)

	33.
	//-//-//- кольраби
	01.02
	0,03 (3х0,01)

	34.
	//-//-//- брокколи
	01.02
	0,03 (3х0,01)

	35.
	Перец (рассадой)
	01.02
	0,06 (3х0,02)

	36.
	Томаты (рассадой)
	01.02
	0,06 (3х0,02)

	37.
	Горох овощной
	01.03
	6,0 (2х3)

	38.
	Лук на репку семенами
	01.03
	0,06 (3х0,02)

	39.
	Морковь столовая
	01.03
	0,6 (3х0,2)

	40.
	Лук порей
	01.03
	0,225 (3х0,075)

	41.
	Петрушка
	01.03
	0,09 (3х0,03)

	42.
	Редис и редька
	01.03
	0,3 (3х100)

	43.
	Салат
	01.03
	0,09 (3х0,03)

	44.
	Сельдерей
	01.03
	0,06 (3х0,02)

	45.
	Свекла столовая
	01.03
	1,5 (3х0,5)

	46.
	Укроп
	01.03
	0,09 (3х0,03)

	47.
	Шпинат
	01.03
	0,09 (3х0,03)

	48.
	Щавель
	01.03
	0,09 (3х0,03)

	49.
	Картофель
	01.03
	250 (5х50)

	50.
	Арбузы
	01.04
	0,4 (2х0,2)

	51.
	Дыня
	01.04
	0,4 (2х0,2)

	52.
	Кабачки
	01.04
	0,4 (2х0,2)

	53.
	Кукуруза сахарная
	01.04
	9,0 (3х3)

	54.
	Огурцы
	01.04
	0,45 (3х0,15)

	55.
	Патиссоны
	01.04
	0,4 (2х0,2)

	56.
	Тыква
	01.04
	0,4 (2х0,2)

	57.
	Фасоль овощная
	01.04
	6,0 (3х2)

	58.
	Чеснок
	01.10
	8,0

	Многолетние культуры

	59.
	Плодовые культуры
	01.03
	102 (34x3)

	60.
	Виноград
	01.03
	600 (200x3)

Приложение № 5

РЕЗУЛЬТАТЫ

испытания сортов/гибридов

фирмы________________________  за 20______ г. в Республике Молдова

	Культура,

сорт
	Вегетационный

период,

дни
	Товарный урожай,

т/га
	Товарная продукция, %
	Вес плода,

г
	Содержание активных специфических веществ% (сахар,

масла, крахмал и.др.)
	Примечание

Приложение № 6

ТАРИФЫ

за осуществление работ по испытанию сортов растений
	№
	Наименование действия
	Тариф

(ЕВРО)

	1.
	Подача заявки на выдачу патента на сорт растений, включая предварительную экспертизу и публикацию сведений  о заявке на патент:
	200

	2.
	Испытание сорта на соответствие условиям патентоспособности (за каждый год)
	500

	3.
	Испытание сорта на соответствие условиям патентоспособности при наличии результатов предыдущего официального испытания
	200

	4.
	Выдача патента
	125

	5.
	Поддержание в силе патента за каждый год действия:

за 1 – 5 годы включительно

за 6 – 10 годы включительно

за 11 – 15 годы включительно

за 16 – 20 годы включительно

за 21 – 25 годы включительно

за 26 – 30 годы включительно
	100

200

300

500

700

900

	6.
	Продление действия патента (за каждый год) 31 – 35 годы
	1000

	7.
	Подача заявки на регистрацию наименования сорта растений
	50

	8.
	Ознакомление с документами заявки на патент
	25

	9.
	Отзыв заявки на патент или отказ от патента
	25

	10.
	Испытание сорта Государственной комиссией по испытанию сортов растений на агрономическую ценность:

	1) конкурсное испытание:

а) подача заявки и предварительное рассмотрение

б) испытание сорта (за год)
	100

400

	2) экологическое испытание:

а) подача заявки и предварительное рассмотрение

б) испытание сорта (за год)
	100

250

	3) испытание в коллекции:

а) подача заявки и предварительное рассмотрение

б) испытание сорта (за год)
	100

200

	4) производственное испытание (за одно испытание)
	150

	11.
	Выдача Свидетельства на сорт растения
	50

	12.
	Регистрация сорта в Каталоге сортов растений
	250

	13.
	Поддержание сорта в Каталоге сортов растений (за каждый год культивирования)

за 1 – 4 годы включительно

за 5 – 9 годы включительно

за 10 год и каждый последующий
	60

120

100

	14
	Дополнительное испытание сорта на соответствие условиям патентоспособности (за каждый год)
	300